UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT

     Ninh Thuận, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

05/CT-UBND ngày 24/5/2024 của

UBND tỉnh về việc tổ chức kỳ thi tốt

nghiệp THPT và kỳ thi tuyển sinh

lớp 10 THPT trong năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Kính gửi:

- Các Doanh nghiệp kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

- Các Bến xe khách.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 24/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và kỳ thi tuyển sinh

lớp 10 trung học phổ thông trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và

Thông báo số 58/TB-BCĐThi ngày 23/5/2024 của Ban Chỉ đạo các kỳ thi năm

2024 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Long Biên

kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo các kỳ thi năm 2024 tỉnh Ninh Thuận tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo các kỳ thi năm 2024.

Để góp phần đảm bảo mục tiêu tổ chức hoàn thành các kỳ thi trong năm

2024 trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các doanh nghiệp kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô, bến xe khách thực hiện công tác chuẩn bị một số nội

dung như sau:

1. Các Doanh nghiệp doanh vận tải bằng xe ô tô:

- Đảm bảo đủ số lượng phương tiện, có phương án tăng cường, dự phòng

phương tiện, đảm bảo an toàn giao thông. Đồng thời, phối hợp với Sở Giáo dục

và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Thuận, các trường THPT và cơ

quan, đơn vị có liên quan chủ động trong việc điều phối phương tiện vận

chuyển, theo khả năng của Doanh nghiệp mình thực hiện vận chuyển thí sinh ở

xa đến các điểm thi bảo đảm an toàn, đúng giờ thi trong kỳ thi năm 2024 và

đăng ký gửi danh sách xe và lái xe về Sở Giao thông vận tải trước thời gian diễn

ra kỳ thi 05 ngày.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm về Luật Giao thông đường bộ, bố trí

phương tiện đủ tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, quán triệt, phổ biến cho lái xe, nhân

viên phục vụ trên xe thực hiện đúng quy định về thời gian lái xe trong ngày,

tuyệt đối không sử dụng rượu bia và chất kích thích trước và sau khi lái xe,

không chở quá số người theo quy định; có các hình thức ưu tiên, ữu đãi, hỗ trợ

về giá vé (nếu có), chỗ ngồi,… cho cán bộ, thầy, cô, thí sinh, đặc biệt nhất là các

thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, khuyết tật, vùng sâu vùng

2

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi…, phụ huynh và người nhà thí

sinh.

2. Các Bến xe khách:

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp vận tải để tổ chức giải toả

khách kịp thời, thực hiện mục tiêu đáp ứng kịp thời cho cán bộ, giảng viên, giáo

viên làm công tác thi và các thí sinh đi thi. Trường hợp ứ đọng khách (nếu có),

phải báo cáo ngay phòng Quản lý vận tải, Sở Giao thông vận tải để có phương

án huy động xe giải tỏa.

- Các bến xe khách tổ chức kiểm tra phương tiện và người lái khi tham gia

vận tải hành khách, kiên quyết không để phương tiện không đảm bảo an toàn,

không bố trí đủ lái xe, lái xe sử dụng rượu, bia xuất bến.

3. Thanh tra Sở Giao thông vận tải:

Phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra kiểm soát,

xử lý nghiêm các vi phạm về người điều khiển và phương tiện vận chuyển, đảm

bảo an toàn và lưu thông trên các tuyến đường, hướng dẫn giao thông tại các nơi

có mật độ phương tiện giao thông cao, có giải pháp giải tỏa ách tắc giao thông

tại các điểm phức tạp, các địa điểm tổ chức kỳ thi.

4. Công tác phối hợp:

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh

Thuận phối hợp sớm cung cấp danh sách thí sinh, thời gian, địa điểm (nếu có),

để các Doanh nghiệp chủ động bố trí phương tiện trong quá trình thực hiện vận

chuyển thí sinh ở xa đến các điểm thi bảo đảm an toàn, đúng giờ thi.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các Doanh nghiệp, bến xe khách quan tâm

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công An tỉnh;

- Sở GD&ĐT;                             Phối hợp

- UBND các Huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Ban ATGT tỉnh;

- Thanh tra Sở GTVT;

- Website Sở;

- Lưu VT, QLVT.HTTú.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Từ

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-27T15:27:39+0700

		2024-05-31T08:12:17+0700

		2024-05-31T08:12:48+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-31T08:13:03+0700